
NÁVES

OBECNÍ ÚŘAD, 
ZÁMEK STRÁNOV

JIZERNÍ VTELNO
VEŘEJNÝ PROSTOR VENKOVSKÉHO PROSTŘEDÍ

Diplomová práce
Jizerní Vtelno - veřejný prostor venkovského prostředí
Krajinářská architektura
Vedoucí práce: Ing. Jitka Trevisan
Autorka: Pavlína Víchová
1/2 

schematický ptačí pohled na Jizerní Vtelno - síť veřejných prostorů
narhovaný stav

DOPORUČENÉ ŘEŠENÍ V NÁVAZNOSTI NA PLÁNOVANOU PŘELOŽKU 
SILNICE I/16

Stránovnáves
plánovaná přeložka 
silnice I/16

silnice I/16 plánované propojení 
Jizerního Vtelna a 
Stránova obecní 

úřad

SCHÉMATA VYBRANÝCH DOPORUČENÝCH ŘEŠENÍ

STAV - frekventovaná silnice I. třídy vedoucí jádrem sídla

Negativní vlivy rušné silnice vedoucí obytnou zástavbou a významnými veřejnými prostory - návsí, 
předprostorem obecního úřadu. 

DOPORUČENÍ - využití potenciálu zklidnění dopravy v sídle 

Díky plánovanému přeložení silnice mimo intravilán dojde ke zkvalitnění veřejných prostorů obce a 
zlepšení životního prostředí, bezpečnosti a novému využití zklidněného úseku komunikace. Jádrem 
sídla vedoucí zklidněné komunikace řešeny jako obytná zóna; podpoření významné osy NÁVES> OBEC-
NÍ ÚŘAD > STRÁNOV také formou zklidněné komunikace. Vegetační pás pro záchyt emisí podél pláno-
vané přeložky silnice, vegetační doprovod a úprava části plánované trasy místní komunikace směrem 
ke Stránovu.

blok orné půdy ostrý přechod 
sídla do krajiny 

zástavba rodinných domů 
se zahradami

orná půda přirozený přechod sídla do krajiny = 
vegetační pás s cestou

zástavba rodinných domů 
se zahradami

Cílem diplomové práce je studie zabývající se rozlišením, kategorizací a návrhem veřej-
ného prostoru současného venkovského prostředí na příkladu obce Jizerní Vtelno. 
Jizerní Vtelno je středočeská vesnice ležící 10 km jižně od statutárního města Mladá 
Boleslav. Jizerní Vtelno se rozkládá v otevřené rovinaté zemědělsky využívané krajině. 
Území obce je vymezeno z východu údolím řeky Jizery, ze severu údolím Strenického 
potoka, z jihu údolím Čertovky. Dominantou obce je veřejně přístupný zámek Stránov. 
Obec se velmi změní přeložením silnice I. třídy, v současnosti procházející skrze jádro 
obce, a souvisejícím vybudování tunelu, což představuje šanci a potřebu nově definovat 
veřejné prostory obce. 

IDENTIFIKOVANÉ VEŘEJNÉ PROSTORY
- SOUČASNÝ STAV

PROBLÉMOVÁ MAPA

CELKOVÁ KONCEPCE ŘEŠENÍ V ČLENĚNÍ CESTY, MÍSTA, OBLASTI

INTRAVILÁN

CESTY

• obecně je nežádoucí výšková segregace prostoru pro chodce a pro automobilový pro-
voz jak v obytných částech obce, tak v hlavních průtazích obcí 

• významné propojení NÁVES - OBECNÍ ÚŘAD - ZÁMEK STRÁNOV je v návaznosti na plá-
novanou výstavbu přeložky silnice I. třídy řešeno jako zklidněná komunikace - obytná 
zóna

• komunikace v rámci návsi řešeny také jako obytná zóna, tedy sdílený prostor bez vy-
mezení odděleného chodníku a vozovky  

• veřejný prostor ulic je výrazně ovlivňován vzhledem oplocení a předzahrádek; vhodné 
je řešení plotu jako jednoduché plaňkové konstrukce bez podezdívky; z hlediska řešení 
předzahrádek a zahrad je obecně vhodné využívat původní druhy a druhy charakteris-
tické pro venkovské prostředí, a vyvarovat se výsadbám exotických rostlin

MÍSTA

• úprava návsi na celistvější mutifunkční prostor nabízející společenské a kulturní využi-
tí, zlepšení obytnosti a prostupnosti, lepší využití vodní nádrže

• kultivace předprostoru obecního úřadu - díky plánovanému zklidnění dopravy a úpravy 
předprostoru se místo může stát příjemnějším a reprezentativnějším

• přestavba zemědělského areálu nacházejícího se v bezprostřední blízkosti návsi na 
prostor pro občanskou vybavenost a bydlení (převzato z územního plánu obce)

• potřeba obnovy prostoru předzámčí a zámeckého parku zámku Stránov

EXTRAVILÁN

CESTY

• obnova zaniklých tras a propojení (obnova historického propojení sídla s řekou, obnova 
tras Na Doubkách)

• nová propojení Jizerního Vtelna se sousedními obcemi

•  vytvoření vycházkových okruhů (k výklenkové kapličce a Na Doubkách)

• vytvoření nových cest po obvodu sídla v rámci vegetačního pásu (koncept záhumen-
ních cest)

• zpřístupnění zaniklého sadu Višňovka

• doplnění doprovodné vegetace cest pro zlepšování obytnosti krajiny

• vegetační pás pro záchyt emisí podél plánované přeložky silnice

• změna povrchu stávajících cest ve špatném stavu

MÍSTA

• přeměna zaniklého sadu Višňovka na setkávací místo

• vytipování míst vhodných pro vyhlídky, posezení a odpočívadel na zajímavých místech 
v krajině

• doplnění doprovodné vegetace u drobných sakrálních objektů do souměrných kompo-
zic a úprava okolí objektů

OBLASTI

• zlepšení prostupnosti a obytnosti oblasti nivy řeky Jizery (úprava povrchu cesty a 
umístění odpočívadla/ posezení)

• potřeba obnovy zámeckého lesoparku

Koncepce reaguje na identifikované problémy a také na potenciály v souvislosti s plá-
novanou přeložkou silnice I/16.  Cílem navrhovaných změn je využití potenciálů a hodnot 
území se zaměřením na zlepšení prostupnosti a obytnosti území. 

DOPORUČENÍ PRO ŘEŠENÍ DOPROVODNÉ VEGETACE CEST V EXTRAVI-
LÁNU

STAV - polní cesta bez doprovodné vegetace

Je-li krajina vnímána jako veřejný prostor, mezi 
problémy extravilánu Jizerního Vtelna patří z hle-
diska obytnosti a prostupnosti polní cesty bez do-
provodné vegetace. 

DOPORUČENÍ - polní cesta s doprovodnou vege-
tací

Ke zlepšování obytnosti krajiny významně přispívá 
vegetační doprovod cest. 

DOPORUČENÍ PRO ŘEŠENÍ CYKLOTRASY VEDOUCÍ NIVOU ŘEKY JIZERY

STAV - nesjízdná rozbahněná cyklotrasa vedoucí 
nivou Jizery

DOPORUČENÍ - změna povrchu cyklotrasy - využití 
materiálu polypavement, a odvodnění stezky

DOPORUČENÍ PRO ŘEŠENÍ OKOLÍ DROBNÝCH SAKRÁLNÍCH OBJEKTŮ

STAV - drobná sakrální stavba s doprovodnou ve-
getací v nesymetrické kompozici

DOPORUČENÍ - vhodný vegetační doprovod 
umocňuje významnost sakrálních staveb; vysazo-
vat stromy v symetrické kompozici (po stranách 
sakrálního objektu, do trojice či čtveřice)

DOPORUČENÍ PRO ŘEŠENÍ ROZHRANÍ SÍDLA A KRAJINY

STAV - schematický řez nefunkčním rozhraním

DOPORUČENÍ - schematický řez funkčním rozhraním s vegetačním pásem a cestou pro pěší a cyklisty

STAV - úsek frekventované silnice I. tř. vedoucí já-
drem sídla; průtah silnice obcí negativně ovlivňuje 
veřejné prostory a životní prostředí obyvatel

DOPORUČENÍ - zklidněnou komunikaci propojující 
nejvýznamnější veřejné prostory obce (NÁVES - 
PŘEDPROSTOR OBECNÍHO ÚŘADU - AREÁL ZÁM-
KU STRÁNOV) je vhodné řešit jako výškově jedno-
úrovňovou obytnou zónu se sdíleným provozem 
(pěší + cyklo + automobilový provoz). Vhodný po-
vrch - kamenná dlažba z lokálního kamene, např. z 
odolných pískovcových kostek.

ŘEŠENÍ ZKLIDNĚNÉ KOMUNIKACE V SÍDLE V NÁVAZNOSTI NA PLÁNO-
VANÝ OBCHVAT OBCE

CELKOVÁ KONCEPCE ŘEŠENÍ VEŘEJNÝCH PROSTORŮ OBCE

DOPORUČENÍ PRO ŘEŠENÍ SÍDELNÍ ZELENĚ

STAV - hojné zastoupení nepůvodních druhů dře-
vin v rámci veřejné i soukromé zeleně

DOPORUČENÍ - upřednostnění domácích dru-
hů rostlin a druhů charakteristických pro 
venkovské prostředí. Obecně je nutné vyvaro-
vat se vysazování tújí, cypřišů, smrků, jalovců, jed-
ná se totiž o dřeviny v našich podmínkách nepů-
vodní či mající své ekologické optimum ve vyšších 
nadmořských výškách. 



Náves je centrálním veřejným prostorem intravilánu obce. Má rostlou zá-
kladní strukturu. Prostor návsi je vymezen zachovalými původními domy s 
krásnými štíty po obvodu i uvnitř návsi, které představují velkou hodnotu 
prostoru.
Stávající uspořádání prostranství návsi je dáno dopravním řešením, které 
člení náves na dvě plochy veřejné zeleně - plocha s revitalizovanou vodní 
nádrží a plocha s kaplí. V současnosti převažuje dopravní využití návsi nad 
využitím společenským.
Mezi největší problémy návsi patří frekventovaná silnice I. třídy, vedoucí 
návsí, ale díky plánované přeložce dojde ke zklidnění provozu a možnos-
tem pro lepší využití prostoru návsi. 
Návrh řeší přehledné a logické řešení provozu, úpravu návsi na celistvější 
multifunkční prostor, utváří prostor návsi jako zdroj příležitostí pro setká-
vání, shromažďování, kuturní akce a relaxaci, řeší lepší využití vodní nádrže  
a přístup k vodní hladině, a celkové zobytnění a reprezentativnost návsi.

PŘEMĚNA ZANIKLÉHO SADU NA SETKÁVACÍ MÍSTO

pod průlehem se vytvoří zásoba
zadržované vody - příznivé pro
ovocné stromy v sadu

vsakování vody
do půdy

výsadba ovocných stromů
zasakovací průleh pro
zmírnění eroze a pro
podpoření vsaku
dešťové vody v místě
dopadu

val - navršení zeminy
odstraněné při hloubení
průlehu

NÁVRHOVÉ ŘEŠENÍ VYBRANÝCH VEŘEJNÝCH PROSTORŮ

NÁVES

POLOHA NÁVSI V RÁMCI SÍDLA

ZANIKLÝ SAD VIŠŇOVKA

POLOHA VIŠŇOVKY V RÁMCI ÚZEMÍ OBCE

NÁVES

SCHÉMA PROVOZU A PROPOJENÍ

SCHÉMA VYUŽITÍ A AKTIVIT

SCHÉMA VEGETACE A VODY

NÁVRHOVÁ SITUACE NÁVSI

Zaniklý sad Višňovka se nachází v extravilánu obce, je veřejně přístupný, 
neoplocený. 
Pozemek sadu je tvořen nálety dřevin, dožívajícími třešněmi a torzy stro-
mů. Na okraji sadu se nachází několik vitálních třešní ptačích. Sad je smě-
rem z východu od železniční trati pohlcován dubohabrovým lesem. Viš-
ňovka je v mírně svažitém terénu, směrem k lesu je terén dramatičtější.
Návrh si klade za cíl oživení a přeměnu zaniklého sadu Višňovka na příjem-
né setkávací místo v krajině. 
Území zaniklého sadu je navrženo nejen pro plnění funkce společenské, 
ale také krajinně-ekologické.  Součástí návrhu je umístění kruhového pří-
rodního posezení s ohništěm a přírodního dětského hřiště v části sadu s 
nejmírnějším terénem, přírodní dětské prvky umístěny také podél navrho-
vané cesty; umístěna lavička s možností výhledu do krajiny a na věžičku 
zámku; pohodlná prostupnost sadu je zajištěna pomocí cesty ze štěrko-
vého trávníku vedoucí téměř po vrstevnici; navrženy jsou průlehy s valem 
pro zmírnění silné erozní ohroženosti Višňovky. Řešena je liniová výsadba 
starých krajových odrůd ovocných stromů orientovaná ve směru vrstev-
nic a v dostatečně velkém sponu.

Višeň 
Vackova

Višeň 
Vítova

VÝBĚR SORTIMENTU OVOCNÝCH DRUHŮ STROMŮ

Vybrány jsou především staré krajové odrůdy ovocných stromů prověře-
né tradičním pěstováním v české zemědělské krajině. Vybrána je mimo 
jiné stará místní odrůda - jabloň Vtelenské, pocházející přímo z Jizerního 
Vtelna.

Žalanka

Třešeň 
Troprichterova

Jakubka 
česká

Jabloň 
Vtelenské

nedohledáno

SAD JAKO SETKÁVACÍ MÍSTO
Navržené kruhové posezení s ohništěm a přírodní dětské hřiště
- posezení jako suchá zídka z pískovce s horní dřevěnou sedací částí

ŘEZOPOHLED B-B´

ŘEZOPOHLED A-A´SCHEMATICKÝ ŘEZ PRŮLEHEM S VALEM A VÝSADBOU

Možné využití kmenů pokácených stromů
- přírodní dětské hřiště

- vytvoření hmyzích hotelů

VIZUALIZACE VYUŽITÍ NÁVSI
Nové možnosti využití stávající vodní nádrže na návsi (loďky, koupání, zim-
ní bruslení), pro zobytnění je navrženo dřevěné molo s mobiliářem, navazu-
je pobytová travnatá plocha se stromy vybavená mobiliářem. Vodní nádrž, 
nejatraktivnější součást návsi, je v návrhu pohodlně přístupná, dá se obejít po 
obvodu i přejít napříč po molu.

NÁVRHOVÁ SITUACE VIŠŇOVKY

ŘEZOPOHLED B-B´

STÁVAJÍCÍ STAV

VIZUALIZACE ČÁSTI NÁVSI S KAPLÍ
Zkultivování okolí kaple - navržena dosadba chybějící čtvrté lípy pro vytvoření 
symetrické kompozice kaple s vegetačním doprovodem. Navrženo zpřístup-
nění kaple cestičkou z pískovcové dlažby. Zastínění a odclonění parkoviště za 
kaplí je řešeno vegetační clonou (stromy a keři).

STÁVAJÍCÍ STAV

Diplomová práce
Jizerní Vtelno - veřejný prostor venkovského prostředí
Krajinářská architektura
Vedoucí práce: Ing. Jitka Trevisan
Autorka: Pavlína Víchová
2/2 


